

در مدرسه عاشورا

شماره ۵
مهر ۱۳۹۹ - صفر ۱۴۴۲

ویژه نامه برنامه "راه امام راحل، راه امام حسین (ع)"
ZAER.HAJJ.IR



هشت سال دفاع مقدس ما صرفاً یک امتداد زمانی و فقط یک برهه‌ی زمانی نیست؛ گمینه‌ی عظیمی است که تا مدت‌های طولانی ملت ما میتواند از آن استفاده کند، آن را استمراج کند و مصرف کند و سرمایه‌گذاری کند.
گزیده‌ای از بیانات مقام معظم رهبری ۱۳۸۸/۰۶/۲۴

سرپرست حجاج ایرانی خاطرنشان کرد: اولین مولفه‌ی آن که امام راحل در الگوی گیری از راه سیدالشهدا بیان کرد روشنگری است، امام سال ۴۲ با امام سال ۵۷ فرقی در این بود که فرصت دوباره برای روشنگری و افشاکاری ستم پیشگان پیدا کردند، همین کار را امام حسین (ع) نیز انجام دادند. این الگو را امام رضوان الله تعالی علیه از امام حسین (ع) فرا گرفتند. امام حسین (ع) سال ۵۰ هجری که همزمان با شهادت امام حسن مجتبی علیه السلام است با امام حسین (ع) سال ۶۱ هجری یکی است، اما در آن دوره باید افراد را می ساختند و تربیت می کردند، تا بتوانند یارانی را برای خود و برای سال ۶۱ آماده کنند. امام حسین (ع) با جدیت تمام و بدون کوچکترین عقب نشینی در این برنامه‌ها حضور داشتند، وقتی مروان از امام حسین (ع) در مدینه می خواهد با یزید بیعت کنند، امام حسین (ع) بدون درنگ پاسخ می دهند که «إنا لله وانا إليه راجعون» و علی الإسلام السلام إذا بلیت الأمة براع مثل یزید. یا مروان اترشدنی لیبعة یزید ویزید رجل فاسق؟» آن گاه که امت محمد(ص) گرفتار رهبری چون یزید شود باید فاتحه اسلام را خواند. ای مروان! از جدم رسول خدا(ص) شنیدم که فرمود: «خلافت بر آل ابوسفیان حرام است» چنین افشاکاری بر حاکمی که تازه به حکومت رسیده است، یک جرئت ویژه‌ای می‌خواهد. امام راحل نیز از امام حسین (ع) این درس روشنگری در رابطه با راه اسلام را آموخته بود و به راحتی این مسائل را بیان می کرد.

وی با اشاره به خطبه امام حسین (ع) در مکه گفت: در این خطبه امام برای بیدار کردن مردم می فرماید: «خط الموت علی ولد آدم مخط القلادة علی جید الفتاة» سرنوشت مرگ بر آدمیزاد، همانند گردنبند بر گردن دختران جوان است.

اشتیاق من به دیدار گذشتگانم همانند اشتیاق یعقوب به دیدار یوسف است! برای من شهادت گاهی برگزیده شده که به یقین به آن خواهیم رسید و گویا می بینم گرگان درنده بیابان - بین نوایس و کربلا - بند بند تنم را پاره پاره کرده و گویی از من شکم های تهی و مشک های خالی خود را پر می کنند.

حجت الاسلام و المسلمین نواب، سختی‌ها و شهادت پذیرفتن و ذلت را نپذیرفتن دومین ویژگی ای دانست که امام خمینی (ره) از راه امام حسین (ع) آموختند و تاکید کرد: به همین خاطر خودش را برای انواع و اقسام فداکاری‌ها آماده کرده بود. امام حسین (ع) به برادرش محمد حنفیه می فرماید «یا اخی و الله لو لم یکن فی الدنيا ملجأ ولا مأوی لما بایعت یزید بن معاویه». برادرم! به خدا سوگند، اگر در روی زمین هیچ گونه پناهگاه و مرکز امنی نباشد با یزید بیعت نمی‌کنم. وقتی امام راحل را به کویت راه نداند، فرمود، من وظیفه‌ام است که به تکلیف الهی عمل کنم، مسائل عالی اسلام برای من مطرح است، هر کجا بروم حرفم را می‌زنم، من از فرودگاهی به فرودگاهی دیگر و از شهری به شهر دیگر سفر می‌کنم، تا به دنیا اعلام کنم که تمام ظالمان دنیا دستشان را در دست همدیگر را گذاشته اند تا مردم دنیا صدای مظلومان را نشنوند.

وی گفت: در سخنان دیگری هیئات من الذلله از امام حسین (ع) می‌شنوید، امام راحل نیز از امام حسین (ع) تبعیت کردند و می‌فرمایند «ملت‌ی که شهادت دارد، اسارت ندارد و ذلت را نمی‌پذیرند. مقام معظم رهبری نیز با اشاره به همین سخن امام خمینی (ره) می‌فرماید «ملت‌ی که شهادت دارد، اسارت ندارد همچنانکه سید الشهداء فرموده بودند: «هیئات منا الذلله»؛ رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز با اشاره به کلامی از امام بزرگوار تاکید کردند ملت‌ی که به استقبال خطر رفتن در راه خدا و شهادت در راه او راه، سعادت و یک موفقیت بزرگ می‌داند، هیچ نیرویی توانایی ایستادگی در مقابل آن را ندارد و آن ملت همواره برنده است و پیش خواهد رفت. این ملت هم در امتیازات اجتماعی و جهانی برنده است و هم برنده است و متوقف نمی‌شود و پیش خواهد رفت.

یکی از مولفه‌های دیگر امام حسین (ع) راه خیرخواهی است و یادآور شد: امام حسین (ع) خیرخواه جامعه بود، خودش به همه این سختی‌ها انداخت تا جامعه نجات پیدا کند. هدف او نجات جامعه بود. در زیارت اربعین می‌خوانیم: «وَمِنْ النَّصِيحِ وَبِذْلِ مَهِيئَةِ فَيْكِ لِيَسْتَقْدَّ عِبَادَكَ مِنَ الْجَهَالَةِ، وَحَبْرَةِ الضَّلَالَةِ، وَقَدْ تَوَازَرَ عَلَيْهِ مِنْ غَرْتِهِ الدُّنْيَا، مِنْ خَيْرِ خَوَاصِي دَرِيحِ نَوْرِيذُو جَانِشِ رَا دَرَاهِ تُو بَذَلَ كَرْدَ تَابِنْدَاغَانَتِ رَا اَز جِهَالَتِ وَ سَرگَرْدَانِي گِمَرَاهِي بَرَهَانَد، دَرَحَالِي كِه بَر عَلِيهِ اَو بَه كَمَكِ هَم بَرخاستند» امام راحل هم همینطور بود، در نصح، تمام تلاش خود را کرد، روزهای اول امام با حاکم وقت کشور با ادبیات خاصی سخن می‌کرد در روزهای اول قیام و نهضت می‌فرمود «ای آقای شاه من به شما نصیحت می‌کنم، ای جناب شاه من به تو نصیحت می‌کنم دست بردار از این کارها، آقا تو را اغفال می‌کنند. این لحن نصیحت آمیز است، امام تلاش می‌کنند که او را به راه بیاورند، امام حسین (ع) نصیحت می‌کردند، حتی فرزند پاک پیامبر در سرزمین کربلا تنها شد، نقل است که وقتی عمر بن سعد برای جنگ با امام حسین (ع) نیروها را به میدان آورد، نیروهای عمر سعد از هر طرف دور امام حسین (ع) را گرفتند، به جوری که دور امام حسین (ع) حلقه زده بودند و همه مسلح بودند. ولی امام حسین (ع) در این فرصت آن‌ها را نصیحت می‌کند و به دنبال خیرخواهی آن‌ها بود و اتمام حجت کرد.



مجتب الاسلام و المسلمین نواب مطرح کرد:

ویژگی‌های رهبری امام خمینه (ع)

در امتداد مکتب نورانی امام حسین (ع)

حجت الاسلام و المسلمین سید عبدالفتاح نواب نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت در ششمین برنامه از سلسله برنامه‌های در مدرسه عاشورا گفت: امام خمینی (ره) احیاگر اسلام در این دوره بود، کسی که راه را از ازی پیامبر و اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام آموخت و خود سراپا در این راه فداکاری و انسان‌های فراوانی را در جهان امروز بیدار کرد. این جلسه که به مناسبت هفته دفاع مقدس در فضای مجازی از سوی مدیریت آموزش بعثه مقام معظم رهبری برگزار شد، سرپرست حجاج ایرانی در ادامه این برنامه تصریح کرد: امام راحل راه را از ازی پیامبر و امام حسین (ع) آموخت. رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز در عبارتی در این خصوص می‌فرماید، «امام ما برای حیات دوباره اسلام همان راهی را پیمود که رسول معظم (ص) پیموده بودند، یعنی راه انقلاب را.» این عصر را باید عصر امام خمینی (ره) نامید، و ویژگی آن عبارت از بیداری و جرئت و اعتماد به نفس ملت‌ها در برابر زورگویی ابرقدرت‌ها و شکستن بت‌های قدرت ظالمانه و بالندگی قدرت واقعی انسان‌ها و سربرآوردن ارزش‌های معنوی و الهی است.

«محرم و صفر است که اسلام را زنده نگه داشته است، فداکاری سیدالشهدا (ع) است که اسلام را برای ما زنده نگه داشته است.» این سخن امام راحل در رابطه با راهی است که آغاز کردند و دنبال نمودند. امام می‌فرماید این خون سیدالشهداست که خون‌های همه ملت‌های اسلامی را به جوش آورد. اما امام در سخنان و بیانات به همین مقدار اکتفا نکردند، در وصیت نامه الهی و سیاسی‌شان نیز از راه امام حسین (ع) و الگو گرفتن جامعه از راه امام حسین (ع) نکاتی بیان کردند، فرمودند، «از مراسم عزاداری ائمه‌اطهار و به ویژه سید مظلومان و سرور شهیدان حضرت ابی‌عبدالله الحسین صلوات وافر الهی و انبیا و ملائکه‌الله و صلحا بر روح بزرگ حماسی او باد هیچگاه غفلت نکنید و بدانید آنچه دستور ائمه علیهم السلام برای بزرگداشت این حماسه تاریخی اسلام است و آنچه لعن و نفرین بر ستمگران آل‌بیت است تمام فریاد قهرمانانه ملت‌ها است بر سردمداران ستم‌پیشه در طول تاریخ الی‌الابد و می‌دانید که لعن و نفرین و فریاد از بیداد بنی‌امیه (لعن‌الله علیهم) با آنکه آنان منقرض و به جهنم رهسپار شده‌اند فریاد بر سر ستمگران جهان و زنده‌نگهداشتن این فریاد ستم‌شکن است.» راهی که امام راحل آغاز و دنبال کردند، راه امام حسین (ع) بود.

وی یادآور شد: رهبر انقلاب اسلامی می‌فرماید، «نمونه‌ی از عقلانیت امام و تکیه‌ی او به خرد و هوشمندی، عبارت است از سرسختی و عدم انعطاف او در مقابله با دشمن مهاجم. امام به دشمن اعتماد نکرد. بعد از آنکه دشمن ملت ایران و دشمن این انقلاب را درست شناخت، در مقابل او مثل کوه ایستاد. آن کسانی که خیال کردند و خیال میکنند عقل اقتضاء میکند که انسان گاهی در مقابل دشمن کوتاه بیاید، امام درست نقطه‌ی مقابل این تصور حرکت کرد. عقلانیت امام و آن خرد پخته‌ی قوام‌یافته‌ی این مرد الهی، او را به این نتیجه رساند که در مقابل دشمن، کمترین انعطاف و کمترین عقب‌نشینی و کمترین نرمش، به پیشروی دشمن میانجامد. در میدان رویارویی، دشمن از عقب‌نشینی طرف مقابل، دلش به رحم نمی‌آید. هر یک قدم عقب‌نشینی ملت مبارز در مقابل دشمنان، به معنای یک قدم جلو آمدن دشمن و مسلط شدن اوست. این، یکی از مظاهر عقلانیت امام بزرگوار بود.»



محبت الاسلام و المسلمین ماندگاری:

عاقبت مداری



یکی از درس های مکتب اباعبدالله

صراط مستقیم چیست؟
«وَمَنْ اغْتَصَمَ بِكُمْ فَقَدْ اغْتَصَمَ بِاللَّهِ» عاقبت به خیری فقط در مسیر هدایت الهی است، و عاقبت به شری این است که در مقابل مسیر الهی قرار بگیریم. ولایت الهی یعنی ولایت نور و خدا و در عصر غیبت ولایت فقیه صراط مستقیم است.

هر کس در این مسیر باشد، عاقبت به خیر است، ولو اینکه در عبادت کم بگذارد. هم‌اینک در صراط الهی قرار بگیرد، اهل نجات است و عاقبت بخیر می‌شود و اگر کسی در صراط الهی نباشد، ولو صبح تا شب عبادت کند، همه زندگی خودش را صدقه بدهد و اعمال خیر انجام بدهد، چون جاده ای که قرار گرفته جاده عاقبت به خیری ندارد، معلوم نیست عاقبت به خیر بشود.

شاید این فرد به دلیل عبادت و خدماتی که انجام می‌دهد، در عذابش تخفیف بدهند، ولی عاقبت به خیر نمی‌شود. عاقبت به خیر امنیت است، یعنی هر کسی در صراط ولایت باشد، امنیت دارد یعنی اینکه از زندگی اش راضی است، امام حسین (ع) در صراط مستقیم قرار داشت به همین دلیل در گودال قتلگاه می‌گوید، رض به رضاک.

یاران امام حسین (ع) در روز عاشورا هیچ‌کدام شکایت نکردند، اما یاران عمرین سعد هیچ کدام از کار خود راضی نبودند و هیچ یک از آن‌ها عاقبت به خیر نشدند و وعده‌های داده شده نرسیدند. عاقبت به شری یعنی از معامله‌ای که کردند راضی نیستند.

شاخصه‌های عاقبت به خیری رضایت است، شهدای عزیز در دوران دفاع مقدس همیشه به دنبال رضایت خداوند بودند. طاغوت‌ها هیچ وقت از عاقبت خود رضایت نداشتند، بنابراین کسی که از عاقبت خود راضی باشد، عاقبت به خیر شده‌اند.

هر کسی از معامله‌ای که با خدا کرده، راضی باشد، این علامت عاقبت به خیر است، و هر کسی با غیر خدا معامله کرده، از عاقبت خود راضی نیست.

کسانی که با شیطان معامله کرده‌اند، هیچ وقت از عاقبت خود راضی نیستند، بنابراین علامت عاقبت به خیری رضایتمندی است، دومین علامت آن احساس موفقیت، سومین آن احساس عزت است. کسانی که در مسیر عاقبت به شری هستند، نه رضایت دارند، نه موفقیت و نه عزت. کسانی که عاقبت به خیر هستند، وارد بهشت می‌شوند و کسانی که عاقبت به شری می‌شوند، وارد جهنم می‌شوند. اگر در مسیر الهی قرار بگیریم به خود و دیگران نیکی کردیم و اگر در مسیر غیر الهی قرار بگیریم به خود و دیگران بدی کرده‌ایم.

حجت الاسلام و المسلمین مهدی ماندگاری در ششمین برنامه از سلسله برنامه‌های «در مدرسه عاشورا» به مناسبت هفته دفاع مقدس با عنوان «راه امام راحل، راه امام حسین (ع)» از سوی مدیریت آموزش بعثه مقام معظم رهبری در بستری فضای مجازی ویژه زائران برگزار شد گفت: یکی از درس‌های مکتب عاشورا توجه به عاقبت مداری است «این جهان کوه است و فعل ما ندا»، خیلی نکته قشنگی است، قانون پژواک را همه می‌دانید، این قانون ترجمه آیه قرآن است که ان احسنتم لانفسکم و .. بارها این مضمون در قرآن و روایات تکرار شده است، هر چه کنی به خود کنی، گرچه همه نیک و بد کنی.

هواسمان باشد، این جهان خطی است و زندگی من و شما مسیری است که از دنیا شروع می‌شود و به بی‌نهایت و تا آخرت تداوم دارد. هر مسیری انتخاب کنیم، نتایج آن مشخص است، بدی کردیم نتیجه آن بدی خواهد بود، اگر خوبی کنیم، نتیجه آن خوب خواهد بود. و این نتیجه خوبی و بدی هم در دنیا و هم در آخرت گریبان ما را خواهد گرفت.

سپاه عمرین سعد و پیروان یزید ابن زیاد در مسیر بدی حرکت کردند و عاقبت به خیر نشدند. زیرا خدای تبارک و تعالی جاده را مشخص کرده است، چندین بار در قرآن فرموده، «إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ إِمَّا شَاكِرًا...». ما راه را روشن کردیم، شما اگر اهل شکر بر نعمت و هدایت باشید، در مسیر مستقیم قرار می‌گیرید، و اگر اهل کفران باشید در مسیر مغضوب علیه قرار می‌گیرد و سرگردان می‌شوید. در دنیا سه گروه بیشتر نیستند، یک عده پیروان صراط مستقیم هستند، اینها در دنیا و آخرت عاقبت به خیر هستند، اما کسانی که در مسیر مغضوب علیهم و مقابل صراط مستقیم هستند، در دنیا و آخرت بیچاره هستند، متأسفانه عده سوم هم افراد سرگردان هستند، فکر می‌کنند که خیلی ز رنگ هستند، (مذبذب بین ذلک لا الی هؤلاء ولا الی هؤلاء و من یضلل الله فلن تجدله سیبلا)... اما در کربلا گروه اول بودند که تعدادشان هم خیلی کم بود و جزو عاقبت به خیرهای کربلا قرار گرفتند. آنان یاران امام حسین بودند که حضرت درباره آن‌ها گفت «من باوفا تر و نیکوکار تر از شما ندیدم» یک عده ای دیگر به نام متابعین سپاه عمر سعدو یزید بودند که اشق الاشقی و بیچاره شدند، عده ای هم در مدینه، کوفه و بصره به عنوان تماشاچی بودند که اینها نیز بیچاره شدند، البته برخی از این افراد توبه کردند و در واقع حره و همچنین در نهضت توابعین و قیام مختار شهید شدند؛ اما عاقبت شان همچون یاران امام حسین (ع) در کربلا رقم زده نشد. چون در واقع کربلا سرگردان بودند و راه را خوب انتخاب نکردند، عده ای هم از این افراد به سپاه یزید ملحق شدند.





مجت الاسلام و المسلمین علی پروانه:

راز موفقیت دفاع مقدس در مدیریت «بیایی» بود



حجت الاسلام و المسلمین علی پروانه مدیر جذب و سازماندهی معاونت فرهنگی بعثه مقام رهبری، در ششمین برنامه از سلسله برنامه‌های «در مدرسه عاشورا» به مناسبت هفته دفاع مقدس با عنوان «راه امام راحل، راه امام حسین (ع)» از سوی مدیریت آموزش بعثه مقام معظم رهبری در بستری فضای مجازی ویژه زائران برگزار شد گفت: جنگ ما در هشت سال دفاع مقدس ویژگی‌های خاصی داشت، یکی از ویژگی‌ها آن دفاعی بودن آن است، جنگ فی نفسه خوب نیست، اما اگر جنگی رخ داد و خاک میهن مورد تعرض قرار گرفت، دفاع از آن به یک وظیفه و جهاد تبدیل می‌شود، و دفاع از آن بسیار زیبا می‌شود به قدری زیبا می‌شود که انسان حاضر است جان خود را در این راه قرار بدهد.

دومین ویژگی دفاع مقدس، معنویت حاکم در جبهه‌ها بود. آنچه در کتاب‌ها و تاریخ درباره معنویت خوانده و شنیده بودیم، همه را در دوران هشت سال دفاع مقدس و جبهه‌های نبرد به خوبی مشاهده کردیم، رزمندگان در این دوران مقدس، افزون بر مبارزه با دشمن، دائم به دعا و مناجات مشغول بودند.

استقامت رزمندگان و فرماندهان در نبرد از دیگر ویژگی‌های دفاع مقدس بود. چهارمین ویژگی دفاع مقدس، شجاعت فرماندهان و رزمندگان بود که نمونه آن شهید حاج قاسم سلیمانی است. بنابراین شجاعت و از خودگذشتگی از ویژگی‌های برجسته رزمندگان هشت سال دفاع مقدس بود.

در جنگ دو نوع مدیریت داریم، مدیریت بیایی و مدیریت برویی. در جنگ هشت سال دفاع مقدس، مدیریت «بیایی» حاکم بود و فرماندهان خودشان در خط مقدم قرار داشتند و رزمندگان را به رزم دعوت می‌کردند، برخلاف سایر مدیریت‌های جنگی جهان که خودشان در پشت صحنه قرار می‌گیرند و رزمندگان را به خط مقدم اعزام می‌کنند.

پنجمین ویژگی دفاع مقدس، بزرگواری و مروت در عین قدرت بود، هیچ‌یک از رزمندگان این مروت را در دوران هشت سال دفاع مقدس از دست ندادند.

ششمین ویژگی بی‌اعتنایی به دنیا و مظاهر دنیوی بود. بیشتر رزمندگان نوجوان و جوان بود که سن متوسط آن‌ها گاهی به بیش از ۲۲ سال نمی‌رسید، اما چنان از زیبایی‌های دنیا دل‌کنده بودند که در ۱۴ سالگی برای خود وصیت‌نامه می‌نوشتند، در حالی که پیرمرد ۷۰ ساله این کار را نمی‌کرد. بنابراین بی‌اعتنایی به دنیا در اوج جوانی و نوجوانی از خصایص برجسته رزمندگان در هشت سال دفاع مقدس بود. هفتمین ویژگی شهادت‌طلبی و آرزوی شهادت بود که در وجود یک‌یک رزمندگان موج می‌زد. هشت سال دفاع مقدس ما برای کشور تجربه و موفقیت بزرگی بود و توانستیم به موفقیت‌های زیاد برسیم و امروز باید از این تجربیات استفاده کنیم. ما در این جنگ در مقابل دنیا و استکبار جنگیدیم.

عمر الشهدا





وزارت امور حج و زیارت

از سری برنامه های

در مدرسه عاشورا



ویژه برنامه

راه امام راحل، راه امام حسین (ع)

با سخنرانی

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت

حجت الاسلام والمسلمین **آب**

حجت الاسلام والمسلمین **علی پروانه**

حجت الاسلام والمسلمین **ماندگاری**

بانوای: حاج جواد برزگر

پنجشنبه ۳ مهر از ساعت ۱۷ الی ۱۸

